
                                         

 
  

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 46/DSL/2017 

 
Data: 20/04/2017 

 
CIG: 7054528CA8 

 
 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di etano in carri bombolai presso Sesta Lab. 
 
 

CONSIDERATA l’impellente necessità di Co.Svi.G. di disporre tempestivamente di etano liquido in 

carri bombolai presso Sesta Lab da utilizzarsi per i test richiesti dal cliente, nel dettaglio: 

 N. 1 carro bombolaio da consegnarsi entro e non oltre il 29/05/2017, data entro la quale 

tutte le attività dovranno essere completate, incluso il travaso del prodotto dal carro 

bombolaio al serbatoio; 

 N. 1 carro bombolaio da consegnarsi entro e non oltre il 29/06/2017, data entro la quale 

tutte le attività dovranno essere completate, incluso il travaso del prodotto dal carro 

bombolaio al serbatoio; 

 Purezza >95%; 

 Trasporto A/R, tasse di importazione incluse; 

 La quota di somministrazione dovrà prevedere tutti i costi relativi agli assets necessari ad 

effettuare la fornitura per il periodo dalla conferma al rientro degli stessi in sede del 

fornitore; 

 Assistenza tecnica durante le fasi di carica del serbatoio criogenico; 

 La carica del serbatoio criogenico “multigas” avviene in fase gassosa, è onere del fornitore 

il passaggio di stato del fluido prima che questo arrivi alla rampa di carico presente in area; 

 Reperibilità 24/7 per tutta la permanenza del carro in area. 

ATTESO che, per la suddetta fornitura si stima una spesa pari ad € 300.000,00. 

PREMESSO che, la richiesta di tale fornitura da parte del cliente è avvenuta in data 30/03/2017, 

come da comunicazione allegata e parte integrante della presente determinazione. 

PREMESSO altresì che i tempi tecnici di fornitura si aggirano intorno alle 10 settimane 

dall’emissione dell’ordine, come da storico forniture. 

CONSIDERATO quanto sopra, e malgrado l’importo suddetto sia superiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, non vi sono i tempi tecnici per procedere all’affidamento attraverso una procedura di 

gara ad evidenza pubblica, come da normativa vigente, e pertanto si ritiene di dover procedere con 

una mera indagine di mercato.  



                                         

 
  

 

RESO NOTO che, previa consultazione dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G., SAPIO 

PRODUZIONE IDROGENO OSSIGENO S.R.L. con sede in Milano e C.F. 08804430158 e SIAD 

S.P.A. con sede in Bergamo e C.F. 00209070168, risultano idonei ad effettuare la suddetta 

fornitura. 

RESO NOTO altresì che, visto lo storico forniture e previa indagine di mercato effettuata, 

l’operatore economico AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE S.R.L. con sede in Milano e C.F. 

03270040961 risulta anch’esso idoneo ad effettuare la fornitura di quanto predetto. 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

della fornitura, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare gli 

operatori economici AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE S.R.L., SAPIO PRODUZIONE IDROGENO 

OSSIGENO S.R.L. e SIAD S.P.A.  

VISTO che: 

 AIR LIQUIDE ITALIA SERVICE S.R.L non ha presentato alcuna offerta; 

 SIAD S.P.A. non ha risposto alla richiesta di offerta; 

 SAPIO PRODUZIONE IDROGENO OSSIGENO S.R.L. ha presentato un’offerta con 

importo stimato pari ad € 255.000,00, IVA esclusa. 

CONSIDERATO pertanto che, l’offerta n. QUO-01898-M2N2F1 presentata dall’operatore 

economico SAPIO PRODUZIONE IDROGENO OSSIGENO S.R.L. in data 12/04/2017, che 

costituisce parte integrante della presente determinazione anche se non materialmente allegata, è 

l’unica pervenuta. 

RESO NOTO che, a seguito di comunicazione del cliente in data 10/04/2017, allegata e parte 

integrante della presente determinazione, il cliente ha chiesto di modificare la fornitura riducendola 

ad un solo carro da consegnarsi entro e non oltre il 05/06/2017.  

VISTA la precedente richiesta, l’importo totale stimato della suddetta unica offerta pervenuta risulta 

pari ad € 140.000,00, IVA esclusa.  

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, è stato assegnato il CIG di cui all’oggetto, da riportarsi sui successivi atti. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa.  

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. A.U. n. 228 del 

30/12/2016, e di RUP, 



                                         

 
  

 

 
DETERMINA 

 

 l’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in premessa 

all’operatore economico SAPIO PRODUZIONE IDROGENO OSSIGENO S.R.L. con sede in 

Milano e C.F. 08804430158, per un importo totale stimato pari ad € 140.000,00, IVA esclusa.  

 l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

(Giulio Grassi) 


		2017-05-02T10:56:34+0000
	GRASSI GIULIO




